PAGE
2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

17 марта 2023 г.                             с. Курсавка                                              № 158
О комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
в Андроповском муниципальном округе
Ставропольского края
Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 г. № 97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Ставропольского края от 29 июня 2006 г. № 101-п «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Ставропольском крае» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 06 мая 2021 г. № 300 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Андроповском районе Ставропольского края».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Исполняющий обязанности главы администрации,

первый заместитель главы администрации

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края                                                                       М.В. Колодко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 17 марта 2023 г. № 158
СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края

	Бобрышева Нина
Анатольевна
	глава Андроповского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Колодко Михаил

Викторович
	первый заместитель главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Бандилет Василий
Григорьевич
	заместитель главы администрации - руководитель Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Волкодав Александр
Дмитриевич
	начальник пожарно-спасательной части № 36 Федерального государственного казенного учреждения «4 отряд Федеральной противопожарной службы по Ставропольскому краю» заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Узденов Мурад

Казиевич

	руководитель отдела по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе и общественной безопасности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Беликова Татьяна

Ивановна
	руководитель отдела экономического и социального развития администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Гасанханов Гасанхан Умаханович
	руководитель Красноярского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Гнедаш Анатолий

Иванович
	начальник Андроповского филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Крайтеплоэнерго» (по согласованию)

	Горбатенко Ольга

Мироновна
	руководитель Янкульского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Еременко Евгения

Александровна
	руководитель Управления труда и социальной защиты населения администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Жаворонкова Наталья
Васильевна
	исполняющий обязанности руководителя Финансового управления администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Жмак Евгений

Станиславович
	заместитель директора филиала – начальник участка с. Курсавка филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставэлектросеть» г. Минеральные Воды (по согласованию)

	Запорожец Мария

Юрьевна
	руководитель Султанского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Земсков Алексей

Евгеньевич
	ведущий инженер Ставропольского филиала ПАО Ростелеком сервисный центр г. Невинномысск (по согласованию)

	Зимов Федор

Константинович
	начальник Отдела министерства внутренних дел России «Андроповский» (по согласованию)

	Злобин Николай

Викторович
	начальник Курсавских районных электрических сетей центральных электрических сетей филиала открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северного Кавказа»- «Ставропольэнерго» (по согласованию)

	Клочко Андрей

Анатольевич
	прокурор Андроповского района (по согласованию)

	Косач Владимир

Викторович
	участковый лесничий государственного казенного учреждения «Невинномысское лесничество» (по согласованию)

	Кривенко Елена

Михайловна

	руководитель Солуно-Дмитриевского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Лютая Наталья

Ивановна
	руководитель Отдела образования администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Мамаджанов Сабиржан
Якубович
	руководитель Казинского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Мельников Роман

Валентинович
	заместитель главы администрации – руководитель отдела дорожного хозяйства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Михаэлис Алексей

Владимирович
	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Андроповская районная больница» (по согласованию)

	Плахина Татьяна

Николаевна
	руководитель Отдела культуры администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Погорелов Евгений
Сергеевич
	директор Курсавского филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Управление эксплуатации Большого Ставропольского канала» (по согласованию)

	Поделякин Сергей

Иванович
	директор муниципального бюджетного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Андроповского муниципального округа»

	Пономарев Игорь
Николаевич
	исполнительный директор акционерного общества «Адроповскрайгаз» (по согласованию)

	Саламахина Елена

Дмитривена
	руководитель Новоянкульского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Селимов Альберт

Айдинович
	технический директор производственно-технического подразделения «Андроповское» филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькрайводоканал» - «Южный» (по согласованию)

	Сердюков Юрий

Владимирович
	начальник, главный государственный ветеринарный инспектор государственного учреждения «Андроповская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

	Сорокин Александр

Викторович

	военный комиссар Андроповского района (по согласованию)

	Стеклянников Андрей Леонидович
	руководитель Куршавского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Сухоруков Николай

Николаевич
	руководитель Воровсколесского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Тарасенко Виктор
Николаевич
	руководитель Отдела имущественных и земельных отношений администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Тимаков Владимир

Сергеевич
	начальник Отделения надзорной деятельности и профилактической работы Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления министерства чрезвычайных ситуаций России по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Трембач Галина

Васильевна
	руководитель Крымгиреевского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Устинова Ирина

Михайловна
	начальник управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю в городе Невинномысске (по согласованию)

	Уткин Василий

Иванович
	директор Андроповского участка государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Александровский филиал «Стававтодор» (по согласованию)

	Фролова Людмила

Николаевна
	заместитель главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Хворостянский Юрий Владимирович
	руководитель Курсавского территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

	Челпанова Елена

Сергеевна
	и.о. руководителя Водораздельного территориального отдела администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края

_________________
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 17 марта 2023 г. № 158
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Андроповском муниципальном округе Ставропольского края (далее-Комиссия) является постоянно действующим координационным органом Андроповского муниципального звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее–муниципальное звено РСЧС), обеспечивающим согласованность действий администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее-администрация), территориальных отделов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее–территориальные отделы) и организаций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

координация деятельности органов управления и сил муниципального звена РСЧС;

обеспечение согласованности действий администрации, территориальных отделов, объектовых комиссий по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, повреждённых и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательством;

организация контроля в пределах своей компетенции за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению надёжности работы потенциально-опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:

изучение причин и условий возникновения чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее–муниципальный округ) и разработка предложений по их устранению;

рассмотрение предложений администрации, территориальных отделов, организаций и граждан по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

разработка рекомендаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах для территориальных отделов и организаций;

рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов администрации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

участие в разработке программ, планов и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

принятие в пределах своей компетенции решений о проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

разработка предложений по созданию резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организация защиты сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения (заражения), химического и бактериологического (биологического) заражения;

взаимодействие со средствами массовой информации с целью более полного освещения проблем предупреждения чрезвычайных ситуаций, с пожарной безопасностью и безопасностью людей на водных объектах на территории муниципального округа.

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

запрашивать в установленном порядке у территориальных отделов, объектовых комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к её компетенции;

давать поручения руководителям территориальных отделов по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

заслушивать на своих заседаниях руководителей территориальных отделов и комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций по вопросам, относящимся к её компетенции;

привлекать в установленном порядке для участия в своей работе руководителей территориальных отделов, заинтересованных организаций;

вносить в установленном порядке главе Андроповского муниципального округа Ставропольского края и в Совет депутатов Андроповского муниципального округа Ставропольского края предложения по вопросам, относящимся к её компетенции;

при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций формировать оперативные группы для установления причин ухудшения обстановки, выработке предложений и принятия мер по их предотвращению, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, оценке чрезвычайных ситуаций в случае возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защите населения и территории муниципального округа.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации. В состав Комиссии входят председатель, заместители председателя, секретарь и члены Комиссии.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается главой Андроповского муниципального округа Ставропольского края. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов.

8. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего считается решающим. Решение Комиссии оформляется в соответствии с протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарём Комиссии.

9. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

10. В случае необходимости оперативного разрешения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, председатель (либо заместитель председателя Комиссии, исполняющий его обязанности) имеет право единолично принимать по ним в установленном порядке соответствующие решения с последующим вынесением их на рассмотрение и одобрение Комиссии.

11. Решения, принимаемые Комиссией в пределах её компетенции, а также решения, принимаемые в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения, являются обязательными для территориальных отделов и организаций, находящихся на территории муниципального округа.

12. Организационно-методическое обеспечение работы Комиссии осуществляют специалисты отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, уполномоченные в соответствии с должностными инструкциями на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

_______________